

**BOSNA I HERCEGOVINA**  
*Konkurencijsko vijeće*



**БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА**  
*Конкуренцијски савјет*

## **Р Ј Е Ш Е Њ Е**

**о концентрацији између привредних субјеката *Julius Meinl Industrieholding GmbH, Beč, Austrija* и *Grupa espresso d.o.o.* Љубушки, Босна и Херцеговина**

**Сарајево**  
**Фебруар, 2008. године**



Број: 01-05-26-036-8-П/07  
Сарајево, 19.02.2008. године

На основу члана 25. став (1) под е) члана 42. тачка д) у вези са чл. 12., 14., 16. и 18., те у складу са чланом 24. став (2) Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05 и 76/07), по Пријави намјере концентрације између привредног субјекта *Julius Meinl Industrieholding GmbH, G. 3-7 1160*, Беч, Република Аустрија, заступаног по адвокату Бранко Марић, Мехмеда Спахе 26, 71000 Сарајево, и привредног субјекта *Grupa espresso d.o.o.* Љубушки Бана Јелачића б.б., Љубушки, Босна и Херцеговина за примљену под бројем 01-05-26-036-П/07 дана 23.10.2007. године, Конкуренцијски савјет, на 61. (шесдесетпрвој) сједници одржаној дана 19.02.2008. године, је донио следеће

### Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација која ће настати на тржишту *espresso* кафе у Босни и Херцеговини стицањем већинског власничког учешћа од стране привредног субјекта *Julius Meinl Industrieholding GmbH, G. 3-7 1160*, Беч, Република Аустрија у привредном субјекту *Grupa espresso d.o.o.* Љубушки, Бана Јелачића б.б., Љубушки, Босна и Херцеговина.
2. Ово Рјешење о концентрацији уписује се у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у Службеном гласнику БиХ, службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

### Образложење

Конкуренцијски савјет је, у смислу члана 16. став (1) Закона о конкуренцији, дана 23.10.2007. године за примио Пријаву намјере концентрације број: 01-05-26-036-П/07 (у даљем тексту Пријава), привредног субјекта *Julius Meinl Industrieholding GmbH, G. 3-7 1160*, Беч, Република Аустрија (у даљем тексту: Подносилац пријаве или *Julius Meinl*) заступан по адвокату Бранку Марићу, Мехмеда Спахе 26, 71000 Сарајево, по којој намјерава купити већинско учешће привредног субјекта *Grupa espresso d.o.o.* Љубушки Бана Јелачића б.б., Љубушки, Босна и Херцеговина (у даљем тексту: *Grupa espresso*).

Увидом у поднесену Пријаву утврђено је да иста није уредна и комплетна, у смислу члана 30. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и чл. 8., 9. 10. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 95/06), те у складу са чланом 31. истог Закона Конкуренцијски савјет је затражио допуну дана 23.11.2007. године број 01-05-26-036-1-П/07.

Подносилац пријаве је у складу са захтјевима Конкуренцијског савјета допунио Пријаву недостајућом документацијом дана 04.12.2007. године број 01-05-26-036-2-П/07 и дана 21.12.2007. године број 01-05-26-036-3-П/07.

Након тога Конкуренцијски савјет је дана 16.01.2008. године број 01-05-26-036-6-П/07 Подносиоцу Пријаве издао Потврду о пријему компетне и уредне Пријаве, у смислу члана 30. став (3) Закона.

Подносилац пријаве је навео да нема обавезу поднијети захтјев за оцјену концентрације неком другом тијелу изван територије Босне и Херцеговине, у смислу члана 30. став (2) Закона.

Конкурenciјски савјет у поступку оцјене допуштености предметне концентрације је утврдио сљедеће чињенице:

Конкурenciјск савјет је утврдио да је Пријава поднесена у Законом прописаном року, у смислу члана 16. став (1) Закона.

## **1. Учесници концентрације**

### **1.1. Привредни субјект *Julius Meinl***

Привредни субјект *Julius Meinl Industrieholding GmbH, G. 3-7 1160*, Беч, Република Аустрија, је регистрован у Трговачком суду Беч, број: *HRB 24405* дана 22.12.1986. године и у већинском власништву (94,4%) је привредног друштва *Castor Holding GmbH* (даље у тексту: *Castor Holding*) који представља друштво-матицу својих привредних друштава-кћери које се налазе у Републици Аустрији, Републици Италији, регији Централно – Источне Европе, Савезној Републици Њемачкој и Руској Федерацији, а које чине *Julius Meinl Групу*.

Предмет пословања привредног субјекта *Julius Meinl* је управљање и координација свих правних субјеката која су у потпуном или већинском власништву *Julius Meinl Групе* у складу са налозима и инструкцијама привредног друштва *Castor Holding*. Главна дјелатност *Julius Meinl Групе* је производња кафе.

Привредно друштво *Castor Holding* је регистровано у Трговачком суду Беч, број: *HRB 45735* дана 08.03.1991. године. Основне регистроване дјелатности привредног друштва *Castor Holding* су руковођење и управљање имовином и пословањем у свим друштвима-кћерима *Julius Meinl Групе* кроз вршење консолидације годишњих финансијских извјештаја.

Према подацима из Пријаве привредни субјект *Julius Meinl*, односно привредно друштво *Castor Holding* те *Julius Meinl* Група нема супсидијарних друштава нити учешћа у било којем друштву у Босни и Херцеговини, али је присутно на тржишту Босне и Херцеговине преко привредног субјекта *Групе espresso*, који обавља дистрибуцију његових производа.

### **1.2. Привредни субјект *Група espresso***

Привредни субјект *Група espresso d.o.o.* Љубушки, Бана Јелачића б.б., Љубушки, Босна и Херцеговина регистровано је дана 11.04.2000. годину у Општинском суду Широки бријег под бројем: 1-3322.

Оснивач привредног субјекту *Група espresso* је физичко лице Јозо Петровић (ЈМБ(..)\*<sup>1</sup>) Клобук, опћина Љубушки, Босна и Херцеговина са основним капиталом у висини од 2.000,00 КМ и у свом саставу има двије регистроване пословне јединице / подружнице и то Подружницу Сарајево, Исмета А. Шербе 30, Сарајево и Подружницу Бања Лука, Његошева 46, Бања Лука.

Предмет пословања привредног субјекта *Група espresso* у 2006. годину је била дистрибуција и продаја кафе и природне флаширане воде за пиће, сервисирање кафе-апарата и апарата за воду.

Привредни субјект *Група espresso* у 2006. године је продао свој погон односно цјелокупну опрему везану за производњу природне флаширене воде привредном

<sup>1</sup> (..)\* - подаци представљају пословну тајну

друштву Био Натура д.о.о. Љубушки, Николе Кордића бб, Љубушки, као и све уговоре са клијентима везане за продају природне флаширене воде.

Привредни субјект *Grupa espresso* нема супсидијаних друштава нити учешћа у другим привредним субјектима у Босни и Херцеговини.

## 2. Правни оквир оцјене концентрације

Конкуренијски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености предметне концентрације примјенило одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06) те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјеката.

## 3. Правни основ и облик концентрације

Правни основ предметне концентрације је Детаљни уговор о преносу учешћа (у даљем тексту: Уговор) склопљен дана 15. октобра 2007. године у Широком Бријегу, Босна и Херцеговина између привредног субјекта *Julius Meinl* и физичког лица Јозе Петровића (ЈМБ 1612965152740), Клобук, општина Љубушки, Босна и Херцеговина, оснивачем и јединим чланом привредног субјекта *Grupa espresso*.

Предметним Уговором Јозо Петровић је привредном субјекту *Julius Meinl* продао 90,0% основног капитала привредног субјекта *Grupa espresso*, по цијени од 2.151.413,00 КМ (1.100.000,00 ЕУР), док је задржао власничко учешће од 10,0% основног капитала у истом привредном субјекту.

Правни облик предметне концентрације је стицање контроле куповином већине учешћа у основном капиталу привредног субјекта *Grupa espresso* од стране привредног субјекта *Julius Meinl*, у складу са чланом 12. став (1) Закона.

## 4. Обавеза пријаве намјере концентрације

Укупни приходи привредних субјеката учесника предметне концентрације на дан 31.12.2006. године износили су:

Табела 1.

Укупни приход (КМ)	<i>Castor Holding /Julius Meinl Group</i>	<i>Grupa espresso</i>
Свијет	(..)**	(..)**
Босна и Херцеговина	(..)**	(..)**

Укупни приход учесника концентрације остварен продајом роба на свјетском тржишту износи преко 100.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, односно привредни субјект *Castor Holding /Julius Meinl Group* је остварио приход 174.882.870,00 КМ на дан 31.12.2006. године и обзиром да један од учесника концентрације регистрован на територији Босне и Херцеговине подносилац Пријаве, на основу члана 14. став (1) тачка а) Закона, је обавезан поднијети Пријаву.

## 5. Релевантно тржиште

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта релевантно тржиште производа обухваћа све производе и/или услуге за које потрошачи сматрају да

су међусобно замјењиви с обзиром на њихове битне карактеристике, квалитет, намјену, цијену или начин употребе.

Надаље, према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта релевантно тржиште у географском смислу обухваћа цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине, на којој тржишни конкуренти дјелују у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Релевантно тржишта производа предметне концентрације је тржиште *espresso* кафе.

Релевантним географским тржиштем предметне концентрације сматра се тржиште Босне и Херцеговине, будући да учесници концентрације дјелују на цијелој територији Босне и Херцеговине.

Слиједом наведеног, релевантним тржиштем предметне концентрације сматра се продаја *espresso* кафе на цијелој територији Босне и Херцеговине.

## 6. Анализа релевантног тржишта

Привредни субјект *Julius Meinel Group* производи *espresso* кафу и преко привредног субјекта *Grupa espresso* дистрибуира у Босни и Херцеговини, при чему се 70,0 % увезених производа дистрибуира у малопродају, а 30,0 % у велепродају. Привредни субјект *Grupa espresso* увезену *espresso* кафу даље пласира на тржиште Босне и Херцеговине преко привредних субјекта Крушик д.о.о., Бијељина, Тримих д.о.о. Бјелина, Мендеш д.о.о., Брчко, Воће транзит д.о.о., Тузла, Адилагић д.о.о., Сански Мост и Сандра Цоммерце д.о.о., Бихаћ.

*Grupa espresso* је на територији Босне и Херцеговине присутна као једини дистрибутер кафе привредног субјекта *Castor Holding*, односно *Julius Meinel* те не продаје нити дистрибуира кафу нити једног другог привредног субјекта.

По подацима наведеним у Пријави структура тржишних учешћа учесника концентрације и његових главних конкурената на тржишту *espresso* кафе у Босни и Херцеговини ( 31.12.2006. године) је:

Табела 2.

Р.б	Назив привредног субјекта	Тржишно учешће %
1.	Гранд кафа-ДК траде д.о.о. Сарајево	15,0
2.	<i>Doncaffè International d.o.o.</i> Сарајево	13,0
3.	Виспак д.д. Високо	10,0
4.	<i>Franck d.o.o.</i> Сарајево	8,0
5.	<i>Nestle Adriatic BH doo</i> Сарајево	5,0
6.	<i>Eurovip doo</i> Читлук	5,0
7.	<i>Procaffè d.o.o.</i> Сарајево	4,0
8.	<i>Miocaffè doo</i> Читлук	4,0
9.	<b><i>Castor Holding GmbH/ Julius Meinel/ Grupa espresso</i></b>	<b>4,0</b>
10.	<i>Marcaffè d.o.o.</i> Кисељак	3,0
11.	<i>MB Impex d.o.o.</i> Бања Лука	2,0
12.	Остали	27,0
	<b>УКУПНО</b>	<b>100,0</b>

Према подацима (Табела 2) најавеће тржишно учешће на релевантном тржишту од 15,0% има привредни субјект Гранд кафа-ДК траде д.о.о. Сарајево те привредни субјект *Doncaffè International d.o.o.* Сарајево са тржишним учешћем од 13,0% док учесници концентрације имају тржишно учешће од 4,0%

## **7. Оцјена предметне концентрације**

Конкурenciјски савјет је, након процјене и анализе података, у смислу члана 17. Закона, и утврђених чињеница у поступку доношења предметног Рјешења оцијенио да провођење предметне концентрације неће нарушити постојећу тржишну конкуренцију с обзиром да привредни субјекат *Julius Meinl* дјелује у Босни и Херцеговини преко привредног субјекта *Grupa espresso* те ће тржишна учешћа остати непромијењена и да наведена концентрација неће произвести промјену тржишних позиција на релевантном тржишту.

Предметном концентрацијом привредно друштво *Castor Holding*, односно привредно друштво *Julius Meinl* купује свог ексклузивног дистрибутера у Босни и Херцеговини те на тај начин тржишна учешћа привредних субјекта учесника концентрације остају непромијењена након провођења предметне концентрације.

Конкурenciјски савјет је утврдио да се предметном концентрацијом привредних субјеката не ствара нити јача доминантан положај на релевантном тржишту продаје *espresso* кафе у Босни и Херцеговини те је одлучио као у диспозитиву овог Рјешења.

## **8. Административна такса**

На ово Рјешење Подносилац пријаве, у складу са чланом 2. тарифни број 107. став (1) тачка д) 1) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурenciјским савјетом («Службени гласник БиХ», број 30/06), обавезан је платити административну таксу у износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

## **9. Поука о правном лијеку**

Против овог Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема овог Рјешења односно од дана његовог објављивања.

**Предсједник**

**Сања Божић**